ad Rom. 10.

ad Rom. 10.

Deus

H E R O S O L Y M I T A N I

Deus in desideria cordis eorum, in immundiciam, ut contumelij afficiant corpora sua in semetipsis, hoc Paulus. Quod idem nunc passim euenire videmus, Ecclesiā Dei, Ouile Christi dederuit quis, haereses sequutus est, templa arasq; Deo dicatas expoliavit atq; euertit, vasa Sacra per sacrilegium abstulit. Sacerdotes pullavit, Sacramentis salutis sue remedij manus violentas intulit, Baptismi fidem datam prodidit filium Dei blasphemauit & ostentui habuit, fidem abnegauit, non primū hoc fuit eius hominis peccatum: multorum scelerum hic ultimus fructus & obsignatio est. Qualem plagam & vindictam ne sibi eueniat, magna animi submissione deprecatur David. Ne proicias me inquit à facie tua, & spiritu sanctum tuum ne auferas à me. Redde mihi læticiam salutaris tui, & spiritu principali confirma me. Magnum hoc est diuini furoris argumentum, ultima sceleris vindicta. Nec populi ergo Iudaici primum scelus fuit mors Christi, complementū & obsignatio hæc fuit vniuersi cursus nefarij, ut veniret super illos omnis sanguis iustus, à sanguine qui effusus est, super terram iusti Abel, vsque ad sanguinem immaculati Agni IESU Christi. Sed quæ tandem mala hoc ultimum sine remedio pepererunt malum? aut quibus gradibus hæc tanta ciuitas ad eam tam exitiabilem delapsa est calamitate?

¶ Prima illa fuit malorum causa, primusq; præcipitij gradus, legis diuinæ auctoritatis religionis, quæ una & sim-

F. n.

plex

DE CAVSIS SUPREMI EXCIDII

plex semper in illo populo fuit, in multis sectas, variisq; hæreses distractio. Cùm enim primis temporibus gens illa uno animorum & voluntatum sensu & consensu Deum coluisse, legemq; eius & Prophetas interpretas-
retur, uno item nomine Israelis populiq; Dei appellabatur. Posterioribus temporibus ocio & rerum omniū copia, veterisq; disciplinæ remissione deprauati, curiosus minusq; sancte & sobrie arcana legis tractare cœpe-
runt: inde in varias sectas, variaq; Schismata discessū est noua quædam nomina legi, maioribusq; eorum incognita usurpari cæpta: dum se alij Sadducæos, alij Scribas,
alij PHARISæos, alij Hæremobaptistas, alij Nazaræos, alij Ossænos, alij Hærodianos, alij Eſsæos dici vo-
lunt: quæ nomina tum primum inuecta sunt, vbi ipsa Respub. & ciuitas ad certum exitium & calamitatem propendere cœpit. Ex quibus sectarū partibus quidam totam legem, omniaq; ea quæ à prophetis erant prædi-
cta amplexi sūt, vt Pharisei, quidam arbitratu suo, alios quidem libros quos sequerentur laudabāt: alios prout illorum sensui, voluntati, utilitatq; applaudebant, tan-
quā prophanos minusq; germanos reſciebant, vt Sad-
ducæi. Quidam Deum omniū bonorū fontem & au-
thorem esse prædicabant, ab eiusq; munifica prouiden-
tia cælum & vniuersam naturam complectentem, om-
nia expectanda esse decebant. Animas nostras diuinas
& immortales esse, quibus pro virtutis studio cælestis
hæreditas, pro scelere aut æternū paratū sit supplicium,

HIEROSOLYMITANI.

Phariseorum & Elsæorum fuit hoc iudicium. Quidam casu & temeritate omnia feri, post hanc vitam nullam aliam supereesse lucem arbitrabatur, ijsdem finibus virtutis & pietatis præmiū, quibus vitam & sensum terminari, ultra tumulum extremosq; cineres, nihil hominis superesse: præmia honorū, pœnas autem malorum esse nullas. Sadduceorū hic stultus & exitiosus error fuit. Alij solis diuinis promissis contenti, nihil his externum admiscebāt. Alij preter hęc Græcorū fabulis, de beatorū Insulis ac Hesperidum felicitate assentiebantur. Sic in varias sectas hæresesq; diuisi, quisq; in eam partē in quā sibi utile esse existimauit, sensum & mentem legis trahebat, ex unaq; vera & simplici religione, multas vanas falsasq; superstitiones pepererunt. Habent autem hoc malum Hæreses atq; Schismata, variiq; de Deo sensus: ut quascunq; Respublicas semel inuaserint, ille salutem & incolumentatem suam nullo modo diutius tueri, aut conseruare possint. Hicq; fuit primus illius ciuitatis rus inæ impulsus, hæc prima inclinatio, & quos tempore Hyeroboam, aliorumq; Regum, qui à vero discesserūt Deo excelsa, & luci fallorum Deorum non perdiderūt, hos Hæreses & Schismata ad ultimā internotionem deduxerunt. Testatur hoc ita esse, vetustissimus scriptor Hegesippus. Præter, inquit, sectarum & cultus diuersitatem, quæ in malum publicum eruperat, ut è diuerso se perditos vellent, auaritia habendi & rapiendi cupido

E in

anī

DE CA VSI S SUPREMI EX CIDI
animos inuaserat, ut nullius quem predæ studio depu-
tassent, neci parcendum existimarent,

G Fuit secunda illa tantæ ruinæ non minor causa
summa illius populi arrogantia, maximus fastus cum
incredibili quadam pertinacia, animiq; ingratitudine cō-
iuncta. Qua primum ipsum Deum, sanctissimasq; illius
leges despicerunt, vt illud planè sublato superbè in cœlū
ore dicerent. Manus nostræ excelsæ, & non dominus fe-
cit hæc omnia: lingua nostra à nobis est, & quis noster
est dominus. Nusquam ius, nusquam religio fuit: nos-
bilior is erat qui plura diripuerat, quasi præmia conge-
rens fortitudinis, vt scribit Hegesippus. Deinde pro-
phetis eius, signisq; ac portentis euidentissimis, quæ il-
lorum certissimum denuntiabant, ac vix non digito des-
monstrabant præsens exitium, nullam fidem adhibue-
runt. Omne inquit, Iosephus, ab illis ius humanum cal-
cabatur. Ridebatur etiam diuinitas prophetarum re-
 sponsis, tanquam vulgaribus fabulis illudebant:
certis verò prodigijs & futuram solitudinem denunti-
antibus, neq; attēdebant animo, neq; credebant; sed ye-
luti attoniti, nec aut oculos habentes, aut animos. Edi-
cta Dei dissimulare, signorum quædam pro sua libidine
interpretati sunt, alia contempsero, donec patriæ exci-
dio suaq; pernicie eorum iniquitas cōfutata est, hæc ille.
Hinc eorum superbia profecta finem inuenit nullum,
Sacerdotes, Reges, Duces, aliosq; domesticos magistra-
tus,

HIEROSOLYMITANI

tus, ipsumq; adeò Regem Messiam contumeliosè spreu-
uerunt: pro Rege Cœsarem, fatali & impia voce apud
Pilatum appellantes. Sed neq; hunc diu patienter per-
tulerunt, nam qui suos perferre non poterant, tanto mis-
nus alienos. Licentia enim non id querit, vt is aut ille
præsit & imperet: sed vt nemo omnino sit quem metu-
at, quiue eius effrenatae cupiditatis habenas imponat:
quæ dum palam dicere erubescit, semper in eo magistra-
tu qui præsēs est aliquid desiderat: spreuerūt ergo suos,
spreuerunt & Romanos, quibus se spontē dediderant
magistratus. Simon primus seditionis dux & auctor, ^{Ioseph} lib: 24
tributum Cæsari reddendum negauit, indignum esse cla- ^{cap: 74}
mitans, populum Dei infidelis populi tributarium esse, ^{de bello:}
iniquum gentem, liberam, quæ seruiuit nunquam, sum-
ptu simul templi & fisci exhaustiri. Sequutus est hunc
vir præcipitis audaciæ Eleazarus, militiæ dux, hic nulli
us externi munus aut hostiam in templo Dei acceptā-
dum aut offerēdū esse populo persuasit. Id autem erat,
inquit Iosephus, Romani belli primum seminarium &
prima origo. Reiecit si quidem eas hostias Cæsarlis, quæ
pro salute fortunaq; populi Romani offerri solitæ erāt,
Pontificibus, alijsq; Principibus Reipub: reclamantib-
us, ac ne vetustissimus honorificentissimusq; & tem-
plo & vrbi mos pro Regibus supplicandi intermitteres-
tur, ne quicquam postulantibus. Quam insignem cons-
tumeliam, dum Romanus perferre nō potest, arma bel-
^{Ibidem} ^{cap: 174}
lumq;

DE CAVIS SUPREMI EXCIDII
Iumque sumpsit, pacem ergo fastu & superbia elati vi-
olauerunt virtute non pares,

Tertius gradus funeste calamitatis fuit, summa
Principum templi pariter ac Reipub. ambitio, & domi-
nandi cupido, eiusque causa ad externos Principes eosque
infideles cum turpi assentatione coniunctus re-
cursus, Quod à Sacerdotibus qui plerunque pro eo, quod
omnis moderationis, continentiae, mansuetudinis aucto-
res esse deberent; omnis improbitatis, sceleris, cupiditi-
tatis Duces & Principes sunt, initium & exemplum
sumpsit. Primus Simon de tribu Beniamin Seleuco A-
six Regi potentia suæ firmandæ causa, summicque Sacer-
dotij consequendi, thesauros depositumque templi pro-
Machab. didit, lib: 2.ca. Quam rem sic narrat secundus Machabæorum
3. liber, Cum sancta ciuitas habitaretur in omni pace, le-
ges autem adhuc optimè custodirentur, propter Onias
Pontificis dispositionem & pietatem, & animos odio
habentes mala; fiebat ut & ipsi Reges & Principes lo-
cum summo honore dignum ducerent, & templum ma-
ximis muneribus illustrarent; ita ut Seleucus Asia Rex
de redditibus suis præstaret omnes sumptus ad ministe-
rium sacrificiorum pertinentes. Simon autem de tribu
Beniamin præpositus templi constitutus, contendebat
obstante sibi Principe Sacerdotum, iniquum aliquid in
ciuitate moliri. Sed cum vincere Oniam non posset,
venit ad Apollonium Thraseæ filium, qui illo tempore
erat

HIEROSOLYMITANI.

erat Dux Cœlesyriæ & Phœnices, & nūtiauit ei pecunij
innumerabilibus plenū esse ærariū Hierosolymis, & cō-
munes copias immensas esse, quæ nō pertinet ad ratio-
nem sacrificiorum, esse autē possibile sub potestate Re-
gis cadere vniuersa &c. Deinde Iazon frater Oniæ, sū-
mum Sacerdotium maxima vi auri apud Antiochum
redemit. Quod idem Machabæorū liber sic docet. Sed ^{ibidem} post Seleuci vitæ excessū, cum suscepisset Regnū Anti-^{Cap: 4.}
ochus, qui nobilis appellabatur, ambiebat Iazon frater
Oniæ sūmum Sacerdotium, adito Rege, promittens ei
argenti talenta trecenta sexaginta, & ex redditibus alij
talenta octoginta. Super hoc promittebat & alia cen-
tum quinquaginta, si potestati eius conderetur gymna-
sium & ephebiam sibi constituere, & eos qui in Hierosol-
ymis erant Antiochenos scribere. Quòd cum Rex an-
nūisset & obtinuissest Principatū, statim ad gentilem ri-
tum cōtributes suos transfere cœpit. Erat autem hoc
nō initium, sed incrementū quoddā & profectus genti-
lis & alienigenæ cōversationis, propter impij, & nō sacer-
dotis Iasonis nefariū & inauditum scelus: ita ut Sacer-
dotes iam non circa altaris officia dediti essent, sed con-
tempto templo & sacrificijs neglectis festinarent partici-
pices fieri palestræ, & præbitionis eius iniuste, & in exer-
citijs disce: & patrios quidem honores nihil habentes,
Græcas glorias optimas arbitrabantur. Hactenus scri-
ptura, Qua de re in eum modū Iosephus apud Hege-
sippum

G

DE CAUSIS SUPREMI EXCIDII

Heges:
lib: 5. cap:
xvi.

Ibidem
libro 4.
cap: 6.

sippum latius cōquātur. At verò nostri dum Sacerdotium inter se competunt, & apud Parthos ambiunt cōferti sibi memoratum honorē, de religione mercaturam fecerunt. Quid de Babylonis querimur? Nostros experti sumus deteriores: Illi nobis reddiderunt omne ius religionis, illi Sacerdotū creationem restituerūt, Illi Sacerdotales Insulas permisernut nostrā potestati, nos eas Barbatis spontē tradidimus. Minor est circa nos ira Dei, quam nostra contentio. Hinc eò processum est, ut ignobiles atq; indigni substituerētur Sacerdotum Principes, qui cōtra meritū suum adepti Sacerdotia, ad omnē nefas conferentium arbitrio subyciebantur. Eamq; ob causam æquo Deoq; digno iudicio Hierusalem una cum Sacris & Sacerdotio suo, cuius impios mercatus exercuit, non multò post in Antiochi peruenit potestatem. Exciperunt à Sacerdotibus parem ambitionem, paresq; ambitionis artes, reipub; Principes; Aristobulus & Hyrcanus fratres, qui cū inter se de Regno conuenire non possent, Romanos à quibus ignorari satius fuit ad cognitionem & arbitrium Regni inuitarunt, rogaeruntq; amicitiam fidem non seruaturi. Ad Pompeium igitur cum Imperio tum Asiam tenentem primo confugiunt, ab eoq; paternū Regnum ambitiosè petunt. Recipitur in urbem exercitus Romanus, suisq; manibus aperiunt portas: non multò post urbis & templi expugnatoribus, Ad templi irraptionē ipsi fossas replebant, impioq;